II. Biennii nondum tempore emensa, Pontius ab Hierosolymis rediens expetit Cluniacum. Ejus adventu cognito Petrus Abbas quasdam in partem secessit ad tempus. Bernardus interim Abbas, qui fuit quondam sancti Martialis, portus Monasterii contra Pontium clausit, quia partibus Petri favebat. Et ecce pars major irruit Monachorum, Pontiumque suscipiunt januis effractis, Rogerius de Magant (vel Maulant) Monachus S. Martialis, & Bernardus Vicecomes quondam Combornensis, tunc Monachus Cluniacensis valde sollicitabant animos ceterorum, quia-

II. Honorius factum illud improbat.

At quod fama ista in vulgus sparsa jamjam pervadere coepit viros eruditos & sapientes, & in Romanam Curiam sibi aditum per Gerardum presbyterum Cardinalem patefecerat, qui plurimum deferret homini: coeptum est a Cluniacensibus trepidari. Hinc pergit:

O quoties, electe Deo, trepidavimus omnes?
Utopote quos verus sollicitabat amor,
Ne levibus ngis gravitas Romana faveret,
Verteret & lubricus sobria colla magus.
Neu doctos etiam Brutos, rigidosque Catones
Tentaret variis illaqueare dolis.
Triste quidem dictu, sed maximus ille Gerardus,
Prob dolor! hac potuit calliditate capi.
Qua forte ulterius spes, si sacer ille Senatus
Urbisque Quirinalis tota faveret ei?
Sed procul egregia Deus hoc avertat ab Urbe,
Qua sub se populos totius orbis habet.
Nil ibi sacra Fides damnosum pertulit unquam,
Quo Fideli magnus sceptriger ille sedet.
Cujus purpureo fundati sanguine murd
Nec saevas hiemes, nec fera bella timent.
Non impar Paulus eadem quoque moenia servat;
Et simul amba tenent Imperiale decus.
Tantis Principibus commissum caelitus Urbem
Nullius erroris secta nocere potest.
Vobis erga Patres, summiq; Tonantibus amici
Carminis ac laudis vota referre libet.
Vos etenim spectat specialiter iste triumphus,
Quorum pro vestro milite pugna fuit. &c.

Cum videlicet post falsa vulgata miracula, furens Pontius arma quaerit, sibi que latrones associans, Cluniacenses invadit, rapit, dispergit monachos, atque pro-

PAGIUS quatenus de peccatis (alias pietatis) Pontii recordarentur. Quid replicem cuncta? Tanto pondere debiti laboraverunt Cluniacenses, ut multis Ecclesia thesauris exhaustis auro non pepercerint Crucifixo. Sobisnate urgente, audiens ista Praeful Romanus (nempe Honorius II. & quidem hoc anno) acciuit utrumque, amboque venero. Pontius Lemovicis veniens Abbatem, secum Romam ire rogavit. Amalardus Vofas (Vo-

fligat. Sed audi Petrum (a) ipsum Cluniacensem Abbatem ista in rebus gestis Matthaei Cardinalis Episcopi Albanensis breviter describentem, & a regressu Pontii Hierosolymis (quod hoc anno contigit) ita narrantem:

Tandem jam dictus Pontius transmarinae habitationis percasus, rediens ab Oriente, Occidenti tenebras contra morem invexit, Qui (ut Italiam attigit) divertere Romam nolens, in Ravennatiano partibus, hoc est in Episcopatu Tarvisiano Sedem sibi constituit, ibi monasterio lo constructo, parvoque in eo tempore demoratus, Gallias repetiit. Explorata demum absentia mea (nam forte tunc in secunda Aquitania partibus, Cluniacensis negotiis insistebam) fingendo se Cluniacum nolle venire, paulatim tamen appropinquabat. Deinde quibusdam fugitivorum sibi adjunctis, armisque vulgarium, quos sibi adfiverat, constipatus, Cluniac. portis improvisus adventit. Quibus effractis, & venerabili sene Priore Fratribusque aliis ubique dispersis, cum promissa illa armatorum multitudine, ipsis quoque mulieribus irruentibus, claustrum ingressus est. Ingressus occupat statim omnia, & eos quos reperit, minis, terroribus, atque tormentis in suae fidelitatis cogit sacramenta jurare; nolentes autem expellit, aut duro carceri mancipat. Convertit statim manum ad sacra, & aureas cruces, aureas tabulas, aurea candelabra, aurea thuribula, & quaeque alia multa, multique ponderis vasa invadit, rapit & ipsos calices, maxime sacros, nec thecis, nec serinis aureis sive argenteis, multorum Martyrum ac Sanctorum ossa continentibus, praecit: constat, & ex his & similibus auri pondus immensum, & eo circumpositos milites, vel quoslibet auri cupidos ad bellum raptores invitat.

VI. His proteclis, circumpositas monasterii villas & castra invadit, ac sibi barbarico more religiosa loca subdere molient, ignibus & ferro, quae potest, cuncta consumit. Astinet a nulla bellorum specie, rapinis rerum, caedibus hominum per conductos sacro auro milites ubique desavit. Consumitur ab ipso initio Quadragesime usque ad Kalendas Octobris tota in hujusmodi praclis aestas, nec saltem paucis diebus a tantorum malorum calamitate respirat. Manebant jam dies

(a) Petri Clun. miracul. lib. 2. ca. 12.

Clus

sium monasterium est dioecesis Lemovicensis) de-veniens in Octavis Dei Genitricis, ejusdem Navitatis octavas ibidem instituit agi, assumptoque Ademaro Vofiensis Abbate (qui ideo hoc anno ea dignitate potiebatur; ex quo praecedentium & subsequenium Abbatum, quos sine ulla temporaria nota San. Marthani Tom. IV. Gall. Christ. proponunt, tempora dirigi possunt) Pontium Roma ambo sequuntur. Et ut bre-

CHRISTI
1125.

HONORII II. PAP.
I.

HENRICI IV. IMP. 15.
JOANNIS COMM. IMP. 7.

ffus Bernardus Prior, & nobiles reli-
giosi, & magni viri extra Cluniacum,
ubi poterant, & in locis turrioribus a-
rantorum incurfu hostium sese pro viribus
defensabant. Hic in sancta illa & famo-
sissima Cluniacensi domo, occulto sed ju-
sto Dei judicio satan ad tempus laxatus
furebat. Quid interim ipse Petrus Ab-
bas? audi ipsum in epistola quam scri-
psit ad S. Bernardum; (a) Assuetus, in-
quit, sum pati, assuetus & indulgere.
Declarat hoc (quod tamen non superbe
facto) de Pontiano schismate, in quod
eum innumeri declinaverint, & nefanda
ac inordinata monastica inaudita fecerunt:
numquam gladium meum, numquam mu-
ronem, numquam frameam experti sunt;
vix unquam verbum asperum ab ore meo
audierunt. Feci hoc tunc, feci & postea

(a) Petr.
Clun. lib.
6. ep. 47.

RAGIUS

breviter multa perstringam, jussu Apostolici Pon-
tius frater Comitum de Melgore sine audientia
captus, in turri, qua dicitur ad septem salas,
usque ad obitum videlicet V. Kalendas Janua-
rii, in custodia tentus est. Sepultus vero est
quasi pauper, imo captivus apud Sanctum An-
dreem, sed anno sequenti, quo eum vitam
clausisse videbimus. [1]

III.
Mittit
Legatum
qui eum
excomuni-
cavit.

In paucis a Gaufrido differunt Ordericus
lib. XII. pag. 871. & Petrus Venerabilis lib.
II. de Mirac. cap. XIII. cuius verba refert
Baronius; Hic (sc. Honorius II.) tanta Ec-
clesia tantos tumultus audiens, missa de latere
suo Legato, domino scilicet Petro Cardinali
Pontium & Pontianos qui tunc sic vocabantur
omnes, adjuncto sibi Lugdunensi Primato Hu-
baldo, terribili anathemate condemnavit. Hic
Petrus Cardinalis diversus a Petro Leonis, quia
is Cardinalis Presbyter erat jam ab an. MCXXX.
juxta Onuphrium, & certo certius an. MCXXI.
ut eo anno vidimus. Petrus itaque Legatus a
Latere cui causa Pontii ab Honorio II. com-
missa, alius esse non potest, quam Petrus Dia-
conus Cardinalis & Legatus, ad quem Divus
Bernardus scripsit Epistolam ordine XVII. quia
Legatio eius nullo alio per hac tempora anno
peracta esse potuit, quam currenti, ex quo &

NOTÆ

[1] Publica in causa Pontii hujus Abbatis Cluniacensis documenta nunc tandem prodierunt,
cum sextus Annalium Ordinis S. Benedicti tomus auctore P. Edmundo Martene luci
publice donatus est. Extant ibi in appendice num. XVIII. Honorii epistolæ ad episcopos Gal-
liarum quibus mittere se scribit Petrum diaconum cardinalem ut Petrum invasorem a Clunia-
censi Monasterio expellat. Data illæ sunt Lateranis VIII. Kal. Maii. Succedunt de eodem argu-
mento eademque die signata literæ ad monachos Cluniacenses, tum & aliæ ad Humbaldum Lu-
gdunensem archiepiscopum. Denique Petrus cardinalis S. R. E. legatus auctoritate domini papa
Honorii coacta Lugduni Synodo VII. Kal. Junii confirmat excommunicationis sententiam in eum-
dem Pontium latam olim ab Humberto archiepiscopo Lugdunensi, & Honorii legato & ejus
suffraganeis, cujus sententiæ publicas tabulas ibidem in appendice legas. Ultimo tandem loco
occurrit bulla Honorii signata Laterani XIII. Kal. Novembris indit. III. (lege IV. & forte V.)
anno Dominica Incarnat. 1126. Pontificatus Domini Honorii II. Papa secundo, idest anno MCXXVI.
Ex hac bulla discimus Pontium a Legato pontificio damnatum contulisse se Romam una cum
emulo suo Petro abbate Cluniacensi, ut causam suam tractaret; sed diu expectatum a cardinalibus
ut pareret, numquam venisse in conspectum. Quare pontifex inauditus damnavit, submovitque
loco, atque jus totum Petro abbati asseruit. Ex hac ab ipis publicis documentis expressa nar-
ratione habemus concilium Lugdunense anni MCXXV. die VII. Kal. Junii ignotum Colledori-
bus. Habemus firmatam Pagii conjecturam de Petro Diacono cardinali; habemus tandem cer-
eum annum quo Pontius primo damnatus fuit, annum nempe MCXXV. certumque pariter annum
quo pontifex abbatem Pontium ultimo punivit, annum nempe MCXXVI. diem XIII. Kalend.
Novembris. MANSI

sape, etsi non de tam gravibus, tamen
de gravibus, & juste forsitan, nisi toleran-
tia intercessisset, graviter puniendis ex-
cessibus. Facio adhuc frequenter, nec (ut
sic dicam) facere hoc assidue cesso, &c.

At quomodo querelis Cluniacensium
mala ista perducta sint Romam ad judi-
cium Apostolicæ Sedis, sic idem Pe-
trus: (b)

Decesserat, jam e vita superscriptus
venerandus Papa Callistus, nec se infe-
riorem Papam Honorium acceperat suc-
cessorem. Hic tanta Ecclesiæ tantus tu-
multus audiens, misso de latere suo Le-
gato, domino scilicet Petro Cardinale,
Pontium, & Pontianos, qui tunc sic vo-
cabantur omnes, adjuncto sibi Lugdunensi
Primato Hubaldo, terribili anathemate
condemnavit: data tamen postmodum die,
utram-

(b) Lib.
2. mirac.
cap. 13.
VII.

sequitur eam Divi Bernardi Epistolam, quam
Mabillonius circa annum MCXXVII. datam
notat, ad hunc omnino annum pertinere. Cum-
que Epistolæ XVII. & XIX. ad eundem Pe-
trum Diaconum Cardinalem & Legatum a S.
Bernardo scriptæ sint, ad hunc annum etiam
pertinent, cum anno sequenti Humbaldus Ar-
chiepiscopus Lugdunensis, & Gerardus Episco-
pus Engolismensis legatione Gallica fundi sint.
Mabillonius in præfat. ad editionem Operum
S. Bernardi Abbatis S. 4. num. 39. jam suspi-
catus fuerat Petrum Diaconum Cardinalem &
Legatum, cui præfatæ Bernardi Epistolæ inscri-
ptæ sunt, eum fuisse, qui adversus Pontium
Abbatem Cluniacensem in Galliam accessit ex
mandato Honorii Papæ; sed id apud me cer-
tum & indubitatum.

Præter Petrum Cardinalem invenio, Galte-
rum Episcopum Magalonensem fuisse etiam in
Gallia Sancta Romana Ecclesia Legatum, sic enim
ipsemet se se appellat in Epistola ad Robertum
Præpositum Insulanum data, & a Mabillonio
Tom. I. Analect. relata, ex qua & annum ge-
stæ Legationis eruo; ait enim Galterus: Gra-
tia Dei præcedente, per importunum laborem &
instantiam nostram, pax inter Principes nostros
reformata est, unde tota patria nostra latatur,
id

IV.
Galterus
Episc.
Magalo-
nensis hoc
anno S. Se-
dis in
Gallia
Legatus.

CHRISTI
1125.

HONORII II. PAP.
I.

HENRICI IV. IMP. 15.
JOANNIS COMM. IMP. 7.

utramque partem ad subeundum in presen-
tia sua tanti dissidii judicium, litteris A-
postolicis evocavit. Obtemperat statim
pars cuncta nostrorum, &c. Quid autem
actum sit Romæ, sequenti anno, servata
temporis ratione, dicitur. Jam vero quæ
sunt reliqua anni hujus rerum gestarum
in medium proferamus.

Henricus Imperator memor injuriæ,
quod in Concilio Rhemenfi a Callisto
Papa fuisset excommunicatus: in locum
ipsum (quod in personas non posset)
ulcisci decernit, ipsam Rhemensem ci-
vitatem capere, soloque æquare delibe-
rat. En poenitentia illa post tot sacrile-
gia perpetrata qualis fuerit, ex ipfis
factis agnosce; ut plane nisi Deum esset
tandem expertus ultorem, qui eum hoc
anno ab humanis abstulit, graviora præ-
lia in Catholicam Ecclesiam ab eo ex-
citanda fuisse, quique facile concicere
possit. At quomodo Rex Francorum Lu-
dovicus, decus Ecclesiæ, precibus po-
tius quam vi armorum tam ingens im-
minensque periculum evitavit, ex Sugerio
S. Dionysii Abbate, qui præfens affuit,
cunctaque scripsit, sic accipe; rem exor-
diens ab anno superiori:

IX.

Ante domini Papæ Callisti decessum Im-
perator Henricus, collecto longo animi
rancore contra dominum Regem Ludovi-
cum, eo quod in regno ejus Rhenis in
Concilio domini Callisti anathemate inno-
datus fuerat: exercitum quantumcumque
potest, Lotharingorum, Alemannorum,
Bajouariorum, Suevorum, & Saxonum,
licet ab eis infestaretur, colligit, alio-
que tendere simulans, consilio Regis An-
glici Henrici, cujus filiam Reginam du-
xerat, qui etiam Regi guerram infere-
bat, Rhenos civitatem inopinante aggre-
di machinatur, proponens eam cum subito
destruere, aut tanta debonestatione, & op-
pressiono civitatem obsidere, quanta do-

VIII.
Henrici
odium in
Rhemem-
sem civi-
tatem.

minus Papa in eum agens, læsit sessione.
Quod cum domino Regi Ludovico inti-
morum relatione innotuisset: tam strenue
quam audacter delectum, quem non expe-
ctabant, cogit, nobiles adfiscit, causam
exponit.

Et quoniam B. Dionysium specialem pa-
trium, & singularem, post Dominum, Ope Mar-
tyrum regnum
tyrum reg-
num
Francor.
liberatur.
regni protectorem, & multorum relatio-
ne, & crebro cognoverat experimento: ad
eum festinans, tam precibus, quam bene-
ficiis præcordialiter pulsat, ut regnum
defendat, personamque servet, &
hostibus more solito resistat. Et quoniam
hanc ab eo habent prærogativam, ut si
regnum aliud regnum Francorum invade-
re audeat, ipse beatus & admirabilis
defensor cum sociis suis, tamquam ad de-
fendendum, altari suo * superponatur, eo
præfente, Rege scilicet, sit tam glorio-
se quam devote. Rex autem vix illum ab
altari suscipiens, quod de Comitatu Vil-
cassini, quo ad Ecclesiam feudatus est,
spectat, votive tamquam a domino suo
suscipiens, pauca manu contra hostes, ut
sibi provideri nolit, ut cum tanta Fran-
cia sequatur, potenter invitavit. Et infra
post enarratum bellicum apparatus, ista
de fuga Imperatoris habet:

Ope Mar-
tyrum reg-
num
Francor.
liberatur.

* locus
obscurus.

Publicata igitur tanti & tam tremendi
facti deliberatione, tantique delectus for-
tissimi apparitione, cum hoc ipsam auri-
bus Imperatoris innotuisset, simulans &
dissimulans, palliata occasione subterfu-
gens alio tendit, magis eligens ignomi-
niam defectus suscipere, quam Imperium
& personam ruina periclitantem Franco-
rum gravissima ultioni suppeditare. Quo
Franci comperto, sola Archiepiscoporum,
& Episcoporum, & religiosorum prece viro-
rum ab Imperatoris regni devastatione,
& pauperum oppressione vix se continere
valebant. Tanta igitur, & tam celebri
potius victoria (id enim haud inferius
fuit

X.

PAGIUS

id est, Occitania, quam patriam vocat; quia
in ea Episcopus eruit. Pax autem illa inter
Alphonsum Tolosæ Comitem & Raimundum
hujus nominis III. Comitem Barcinonensem ac
Provincia de totius Provincia Comitatu inter
se decertantes facta decima sexta Kal. Octobr.
Domin. Incarnat. anno CXXV. post millesimum
ut dicitur in divisione Provincia inter utrum-
que Comitem tunc peracta, quam exhibent
Catellus in Hist. Comit. Tolosæ & Boucheus
in Hist. Provinciae lib. IX. Sect. II. cap. I. quos
latuit Galterus Episc. Magalonensem ad hanc
pacem conciliandam omnem suam industriam
contulisse. In ea epistola Galterus refert He-
scelinum Canonicum Insulentem petiisse a se
librum, cui titulus; Flores Psalmorum, a Let-
berto compositum. Hescelinus autem hoc ipso
tempore vivebat, ut eruo ex Epist. XCVIII.
D. Bernardi, in qua respondet ad questionem sibi
ad Hescelino, & Fulcone Sparnacensi Abbate
factam, cur ex Justis antiqua legis, solis Mac-
chabæis Ecclesiæ diem festum decreverit. Fulco enim
Ostavis Pentecostes, anno Incarnati Verbi

MCXXVIII. indit. V. creatus est primus Ab-
bas Monasterii Sparnacensis in dioecesi Remensi
siti, quando Regula S. Augustini in illud in-
troducitur, ut demonstrat Marlotus in Metro-
poli Remensi Tom. II. lib. 2. cap. 37. ex in-
strumento publico, in quo tamen loco, indit.
V. legendum, indit. VI. Unde Epistola illa
Divi Bernardi, cujus epocha in novissima
editione in margine non notatur; post Osta-
vas illas Pentecostes anni MCXXVIII. data.
Fuit & hoc anno Legatus in Francia Petrus Ar-
chiep. Viennensis, ut patet ex didis anno
MCXVI. indeque unum ex his tribus Legatis
brevis tempore legationem illam exercuisse
oportet.

V.

A num. VIII. ad XI. Henricum Imperato-
rem, non hoc anno, ut autumavit Baronius, Imp. bel-
lesed superiori adversus Ludovicum Francorum lum mo-
Regem arma capessisse, docet Sugerius in Vi-
vet ad-
ta Ludovici VI. Francorum Regis ubi ait: An-
versus
te domini Papæ Callisti decessum, Imperator Hen-
ricus collecto longo animi rancore contra domi-
num Regem Ludovicum, eo quod in regno ejus Francia
Re-
Reg.

Henricus
Imp. bel-
lesed
superior
ludovicum
Francorum
lum mo-
Regem
vet ad-
ta Ludovici
VI. Fran-
corum
Regis
ubi ait:
An-
versus
te domini
Papæ
Callisti
decessum,
Impero-
rator
Hen-
ricus
collecto
longo
animi
rancore
contra
domi-
num
Regem
Ludovi-
cum,
eo
quod
in
regno
ejus
Francia
Re-
Reg.

Pietas
Ludovici
Regis er-
ga S.
martyres.

fuit quam si campo triumphasset) Francis repatriantibus Rex exhilaratus, nec ingratus, adire protectores suos sanctissimos Martyres humillime devovit: esque post Dominum gratias magnas referens, &c. Subiicit de oblationibus iisdem Martyribus datis, de columnis cum crucis erectis in perennem memoriam elusi gratia Christi Imperatoris; insuper & de pio Regis obsequio, dum recondendis sacris reliquiis supposuit humeros lecticis argenteis: atque ad postremum de obitu Imperatoris, juxta veterum asserionem, affirmantium usum receptum atque probatum, quod quotiescumque fit eiusmodi publica expositio reliquiarum Sanctorum ad malum aliquod evitandum, ejus auctorem intra anni periodum, ejuscumque numine, morte multatum de medio tolli. Quod contigit Henrico, dum hoc ipso anno, decimo Kalendas Junii ex

Moxitur
Henricus
Imp.

PAGIUS

Remis in Concilio domini Callisti anathemate innodatus fuerat, exercitum quantumcumque potest Lotharingorum, Alemanorum, Bajoariorum, Suevorum, & Saxonum, licet eis infestaretur, colligit, & cetera, quae fute profequitur Chronographus, qui sub Roberti de Monte nomine Francofurti editus fuit, anno MCXXIV. rem summarie, his verbis narrat: Henricus Imp. congregata exercitus infinita multitudine, fines regni Francorum irrumpere disponit. Sed Ludovico Francorum Rege cum infinito nihilominus exercitu in occursum ejus properante, Concilio Principum & Episcoporum ab inutili proposito desistit, & hoc factum est mense Augusto. Meyerus vero in Annal. Flandr. lib. 4. ad annum MCXXIV. de eodem bello habet: profectus est per idem tempus cum exercitu in Galliam Carolus (Comes Flandriae) supplicia Ludovico Regi contra Henricum Casarem, qui fines ingressus regni Remorum urbem obsidere tentabat.

VI.
Henricus
Imp. mor-
vitur.

Idem Henricus hoc anno, ut in Chronico Urspergensis legitur, diem clausit extremum X. Kalend. Junii. Cujus corpus more Regio curatum, Spiram est delatum, & coram multitudine nobilitum & inferiorum Clericorum atque laicorum, juxta majorum suorum mausolea honorifice conditum, anno regni sui XX. imperii vero XIV. Gotfridus Viterbiensis, de quo paulo post, asserit Henricum V. obiisse anno regni eius XIX. imperii vero XIV. & tamen is in anno Imperii XV. tunc versabatur. Verum Historici annos Regni vel Imperii incompletos saepe negligunt; quod quidam Critici pereruditi non animadvertentes, Auctorum loca modo pervertunt, modo ex iis, quae non consequuntur, deducunt. Contra vero Urspergensis Abbas in annis Regni Henrici V. numerandis Julianos, eosque non integros recenset, quia in similibus Historicis nullis legibus adstricti erant. Cumque Henricus V. nullos liberos reliquerit, extincta in eo Liudgarda Ottonis M. filia propago, ex qua quatuor Imperatores orti, Conradus II. Salicus dictus, Henricus III. & duo ejus Successores eodem nomine appellati. Urspergensis refert, se eorum Mausolea Spirae vidisse, & in quarto sepulcro legisse: filius ejusdem (nempe Henrici IV.) Henricus V. dictus Junior, Romanorum Impe-

hac vita migravit, nulla relicta prole mascula, quae succederet in Germaniae regnum. Sicque Dei justo judicio defecit Occidentale Imperium a Germanis, cum eo ad impugnandam Ecclesiam sunt abusi, & translatus est ad Saxones Romanae propugnatores Ecclesiae. Opera enim Alberti Archiepiscopi Moguntini Lotharius Dux Saxonum regnum accepit, postea vero (ut suo loco dicitur) Imperium.

Hoc autem anno tertio Kal. Septembris, Moguntiae Rex Lotharius constituitur, praesentibus atque faventibus Legatis Apostolicae Sedis (ut Robertus asserit) & Idibus Septembris coronatur Aquisgrani a Friderico Colonienfi Archiepiscopo. Ita Dodechinus, qui & asserit Legatos Romam esse missos ad Honorium Papam pro confirmatione novi Regis Lotharii. Subdit autem haec Ot-

XI.
Lotharius
regnat.

rator anno dominica Incarnationis MCXXV. X. Kalend. Aug. obiit, ubi obitus nomine sepulturam intelligit, quem loquendi modum ab Historicis usurpatum esse innumeris exemplis in hoc Opere probavimus, & tanquam unum ex fundamentis Chronologiae nostrae Pontificiae proposuimus. Aventinus lib. VI. Hist. Bajorum cui regula illa in mentem nunquam venerat, perperam credidit Henricum Imperatorem X. Kal. Augusti mortuum esse.

Hic annus in Falconis Beneventani Chronico vacuus est, & ad annum MCXXVI. legitur: Hoc anno Imperator Henricus obiit, sed imperiti Librarii, quod in anni MCXXV. fine posuerat, in sequentem transferebant, qui error etiam commissus in editione Annalium Fuldensium, ut anno DCCCXCIV. num. 1. ostendimus. Henricum enim V. hoc anno finem vivendi fecisse testantur verus Robertus de Monte, Dodechinus Abbas, Anselmus Gerblacensis; Otto Frisingensis, alique. Verum quidem est, Malmesburiensem lib. 1. Hist. Novellae pag. 175. Matthaeum Parisiensem in Chron. Auctorem Continuationis Roberto de Monte falso attribuisse, Trithemium in Chron. Hirsaug. Helmoldum, Sigonium, aliosque quosdam Henrici V. mortem in annum sequentem differre, sed eos fali variae tabulae Lothario regnante confecta demonstrant, uti ex quas Rubens in Hist. Ravenn. lib. 5. Gualterio Archiepiscopo sedente scriptas dicit, in quibus legitur: Anno MCXXVI. tempore Honorii Papa & Lotharii Regis die XXII. Febr. indit. IV. Argenta. Cum enim omnes de die ac mense, quibus Henricus V. mortuus est, inter se conveniant, & mense Februarii sequentis Christi anni jam Lotharius regnaret, Henricum V. currenti e vivis abiisse oportet.

VII.
Mors ejus
in annum
sequen-
tem dif-
ferri non
potest.

Ad num. XI. Electionem Lotharii successoris Henrici V. narravit Ordericus hoc anno lib. Tractat. XII. pag. 882. Eodem anno, inquit, in hebdomada Pentecostes (quod festum hoc anno in diem XVII. mensis Maii incidit) Karolus-Henricus V. Imperator mortuus est, & Spira Metropolitani Germaniae sepultus est. Imperii vero insignia moriens Caesar Imperatrici Mathildi dimisit, quibus postmodum, quia nulla soboles illi superavit, Lotharius Dux Saxonum generali plebis Edicto investiturus successit. Maguntinus enim Archie-

VIII.
Tractat.
de electio-
ne Imp.

(a) Otto
l. 7. c. 17.

to (a) Frisingensis Episcopus: Hic Lotharius per omnia progeniem Imperatoris Henrici humiliavit, ut plane Dei judicium. Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

piscopus (nempe Adalbertus), qui potentia & strenuitate pollebat, providentiaque sua, ne schismata vel inordinata surreptio imperii fieret, praecavebat, Episcopus & Proceres totius regni cum exercitibus suis convocavit, cum quibus una collectis de Imperatore constituenda tractavit. Insignia siquidem ab Imperatrice procuraverat ornamenta Imperii, antequam de tanto praesumptisset negotio fari. Excellentissimi, inquit Baronis, qui adhaeritis in hac planicie, me, quaso, solentem audite, & prudenter intendentes: his, qua dicam, obedite. Pro commoditate omnium vestrum, & plurimorum qui non adsunt, laboro, & nocte dieque anxius cogito. Multis sermonibus hic modo non opus est. Bene nosse Imperator noster sine prole defunctus est: cui Deo fidelis & devotus, Ecclesiaeque filius, utillimus Successor sapienter inquirendus est.

IX.
Quatuor
ad Imper.
designantur.

Refert postea Ordericus Lotharii electionem de qua eum non probe edocuum fuisse exitimo, eamque addicendam ab Ottono Frisingensi, & Gotfredo Viterbiensi, horum temporum Scriptoribus. Immo Otto Frisingensis frater uterinus fuit Conradi Ducis Franconiae, & Friderici Ducis Alemanniae seu Sueviae, qui ad Imperium aspirabant. Ut enim tradit Urspergensis Abbas in Chron. Agnus foror Henrici Imp. primis nuptiis juncta fuit, eadem Friderico nobili de Stophen, ex qua progeniit Fridericum & Conradum, secundis vero nuptiis: sancto Leopoldo. huius nominis IV. Marchionis Austriae, cui inter alios liberos Ottonem, postea Frisingensem Episcopum, peperit, quideo gesta in hac electione vix ignorare possunt. Otto itaque Frisingensis, quem Baronius sequitur, lib. 7. cap. 17. haec de electione.

cio justo (sicut in libro Regum habes) in peccatis & praeviatione patrum semina eorum affligi videretur. Unde gra-

successoris Henrici V. scribit: Anno ab Incarnatione Domini MCXXV. defuncto absque heredibus Henrico quinto, Principes Moguntiae conveniunt (in festo S. Bartholomaei, inquit Chronographus Hildesheimensis,) ibique habito de successore consilio quatuor regni Optimates, Lotharius Dux Saxonum, Fridericus Dux Suevorum, Leopoldus Marchio Orientalis, & Carolus Comes Flandria ad regnum designantur. [1].

X.

Tandem Lotharius natione Saxo, patre Gebobardo, voto omnium, veniens walde, ac re clamans, ad regnum tractus, sub praesentia, eligitur Sedis Apostolica Legati nonagesimus tertius ab Imp. Augusto regnavit. Hic per omnia progeniem Imperatoris Henrici humiliavit, ut plane Dei iudicio iusto, sicut in libro Regum habes, ex peccatis ac praeviatione patrum, semen ipsorum affligi videretur. Unde graviter distensis regni, in multis annos protraxit, plurimos in anima & corpore periclitari fecit. Pradicti enim Fridericus & Conradus juvenes, sororii Henrici Imperatoris, dum se viderent opprimi, in quantum poterant, veniti conabantur. Ob quam causam a summo Pontifice Honorio, qui Callisto successerat, excommunicantur. Porro Conradus, a fratre, & quibusdam aliis Rex creatus, & cetera, de quibus infra. Idem habet Gotfridus Viterbiensis in Chron. part. 17. qui in Henrico V. Imp. narrare incipit, vel quae vidit, vel quae a viris fide dignis accepit, ut ipsemet asserit Lotharius, ut prodit Dodechinus Abbas in Chron. III. Kal. Septemb. electus ac Aquisgrani Idibus Septembris inun-ctus, Rex scilicet Germaniae, nam nonnulli anno MCXXIII. Romae Imperator coronatus est. Lotharius secundus hujus nominis fuit.

Por-

NOTAE

[1] *T*otam de electione Lotharii in regem historiam memoriae posteritatis mandavit anonymus qui tunc praesens adhaere videtur, & statim ab ea re gesta ad scribendum se contulit. Vulgavit lucubrationem illam Cl. Eccardus in Quaternione Vet. Monum. pag. 46. Hoc vero exordio utitur author: In curia nuper Moguntiae celebrata, qualiter electio regis processerit &c. Tum narrat convenisse legatos Domini apostolici, quorum unum inferius cardinalem appellat, cum archiepiscopis, Episcopis, (quos ad XXIV. convenisse inferius adnotat) abbatibus, praepositis, Clericis, monachis, ducibus, marchionibus, comitibus, ceterisque nobilibus. Hi ergo in caetum coeuntes uno excepto Friderico Sueviae duce, qui in adversa Rheni parte se continebat, selegerunt ex singulis Bavaria, Suevia, Franconia, & Saxonia provinciis decem principes, qui caeterorum omnium nomine regem eligerent; & ab his tres selecti sunt Dux F. (Fridericus) Marchio L. (Leopoldus Austriae) Dux Loth. (Lotharius scilicet Saxonum Dux). Absente Friderico duo reliqui oblatam sibi dignitatem multa prece & lacrymis deprecari sunt. Quo comperito Fridericus succedenti die una cum duce Bavariae venit in confessum correpturum se ambitam dignitatem sperans; sed votis frustratus tertio tandem die cum electores convenissent eodem Friderico cum Bavaro absente, ut de electione tractarent, subito populi tumultu Lotharius in regem salutaris est. Sed cum electio illa minus rata censeretur, nec principes electores in eam assensuros profiterentur absente Bavaro, accitus est Bavarus, qui una cum caeteris in Lotharium tandem convenit. Ita assumpto Lothario antequam solemni ritu consecraretur de iuribus imperii cum sacerdotio ad investituram quod attinet convenire visum est, ac decretum, ut electus libere, consecratus canonice, regalibus per sceptrum investitur solemni, & in fidei sua ad justum favoris obsequium (salvo ordinis sui proposito) sacramentis obligaret stabiliter. Ita anonymus scriptor coeuvus, ex cujus testimonio constat eandem tunc investitendi rationem perseverasse, quae non ante multos annos ab Henrico constituta fuerat. De eadem Lothario novo regi fidelitatem spondidisse ecclesiasticos, non vero hominum, ut ad id usque in moribus positum fuerat, anonymus idem adnotavit. Quo pariter asserente discimus Fridericum tertium ab electione die ad curiam rediisse, & debitam reverentiam regi exhibuisse, & cum eo in gratiam & amicitiam rediisse; Regem vero per totum Germanicum regnum pacem firmam usque ad Nativitatem Domini, & ab inde ad annum indixisse. Brevi tamen Fridericus pacem illam fregit, ut apud Pagium hic legitimus. MANSI

gravis dissentio regni in multos annos protraxit plurimos in anima & corpore periclitari fecit. Unde praedicti Fredericus & Conradus juvenes sororii Henrici Imperatoris dum se viderent opprimi, in quantum poterant, veniti conabantur; ob quam causam a summo Pontifice Honorio, qui Callisto successerat, excommunicantur. Porro Conradus a fratre ac quibusdam aliis Rex creatus, * Pyrenaeum per jugum Septimi montis, quo Rhenus & Oceanus fluvii oriuntur, transcendit, ubi a Mediolanensibus, qui tunc Comanum bellum per decem annos pro afflictione populi utriusque civitatis miserrime protraxerunt, capta ac deleta urbe, prospere consummarunt, honorifice suscipitur, ac ab eorum Archiepiscopo Anselmo Modici, sede Italici regni, in Regem ungitur. At pro his, aliisque a summo Pontifice deponitur, & alter in ejus locum subrogatur. Hæc Otto, additque, quod simulac Lotharius in Italiam venit, paucis suis, quos habebat, amissis, vix nec absque sui periculo, in patriam revertendi habuit facultatem. Porro fuisse semper Romanos Pontifices Lothario Imperatori eventa declarant.

XII. Legatio Joannis Cremonensis Card. in Angl.

Hoc etiam anno decernitur ab Honorio Papa legatio in Angliam, quæ credita est Joanni Cremonensi presbytero Cardinali tituli S. Chrysoconi, a quo pariter mense Septembris celebratum esse Concilium, Scriptores rerum Anglicarum affirmant, & aliqui ipsorum magno cum dedecore res ab eo gestas, enarrant. Nam præter simoniam notam, quæ ejus æstimationem inurunt, addunt illud ignominiosum, quod cum in eodem Concilio sancivisset canonem adversus clericos concubinaros, in eisdemque declamasset, quod magno scelere post celebratum sacrosanctum Missæ sacrificium auderent se jungere concubinæ, seu de latere ejusdem surgere ad sacrificium celebrandum: ipse tamen cum eadem die Corpus Domini consecisset, post vesperam fuit

PAGIUS

Porro Legati a Sede Apostolica missi fuerunt duo, nempe Eurardus & Romanus juxta Anselmum Gemblacensem hoc anno. Gestis post Comitibus his verbis narrat Ordericus citatus. Dissoluto Conventu, exercitus Frederici super Lotharium irruit, ipsumque & plurimos de parte illius vulneravit, & terga vertentes fugavit. Fredericus enim armatorum fere XXX. millia secum adduxerat, quia timore vel favore se se Regem fore autumabat. Sed quia prohi Pontificis ingenio preventus, ut dictum est, velle suum perpetrare nequivit, per CONRADUM fratrem suum maximam postmodum guerram fecit. Lotharius tamen auxiliante Deo prevaluit, meritoque strenuitatis & religionis laudabilis jam X. annis regnavit. Ex quibus postremis verbis intelligimus Ordericum Historiæ suæ librum XII. anno MCXXXV. elucubrasse.